
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 41 del    19/12/2025 

OGGETTO:  RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE  DI  CUI 
ALL'ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 "TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETA' A 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA" DETENUTE AL 31.12.2024.

L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore 09:55 in Novara e nella 
sala del Consiglio Provinciale sita nel Palazzo della Provincia, a seguito di avviso di convocazione, 
diramato dal  Presidente,  diretto  in  tempo utile  a  tutti  i  Consiglieri  Provinciali  ed a  seguito  di  
comunicazione al Prefetto e di pubblicazione, ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio 
della Provincia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio Provinciale. La seduta è pubblica.

Presidente: CACCIA MARCO – Presidente
Assiste come Segretario: RIZZONI SANDRO - Segretario Generale

Il Presidente, constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 9  Consiglieri su 12 assegnati  
alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

CACCIA MARCO Presidente Presente

BELTRAME LIDO Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Vice Presidente Presente

GIGANTINO MAURO Consigliere Presente

GRASSANI MARINA Consigliere Presente

LATERZA LUIGI Consigliere Assente

MAIO GIUSEPPE Consigliere Presente

MOLINARI DAVIDE Consigliere Presente

PACE BARBARA Consigliere Presente

PALADINI SARA Consigliere Assente

PALMIERI PIETRO Consigliere Presente



TASCHINI RUBEN Consigliere Assente

ZARINI ALESSANDRA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 



Deliberazione n. 41 del    19/12/2025

Premesso che:

− l’art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a  
partecipazione  pubblica”  ss.mm.ii.  prevede:  “1.  Fermo  quanto  previsto  dall'articolo  24, 
comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio 
provvedimento,  un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono 
partecipazioni,  dirette  o  indirette,  predisponendo,  ove ricorrano  i  presupposti  di  cui  al 
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione”;

− l’art. 24 comma 1 aveva disposto la “revisione straordinaria delle partecipazioni” alla data 
del 30.09.2017, prescrivendo l’adozione di misure di razionalizzazione con riguardo a quelle 
partecipazioni societarie, dirette ed indirette, non riconducibili a determinate categorie (art. 
4) o non soddisfacenti determinati requisiti (art. 5 commi 1 e 2) ovvero, infine, rientranti 
nelle ipotesi di cui all’art 20 comma 1 e 2 T.U.S.P.; in tali casi alle Amministrazioni era  
imposta la dismissione della partecipazione, che doveva eseguirsi nel termine di un anno 
dalla conclusione della ricognizione (art. 24 comma 4);

− ex  art.  20,  comma  3  l’analisi  sull’assetto  complessivo  e  l’eventuale  piano  di 
razionalizzazione devono essere adottati entro il 31 dicembre di ogni anno con riferimento 
alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente e devono essere trasmessi al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento II -  Partecipazioni societarie e tutela degli 
attivi  strategici (nuova struttura di indirizzo,  monitoraggio e controllo sull’attuazione del 
T.U.S.P., individuata con D.P.C.M. 26 Luglio 2023 n. 125) ed alla Corte dei Conti – Sezione 
Regionale di Controllo.

Richiamati  i  precedenti  provvedimenti  della Provincia in materia di  razionalizzazione 
delle partecipate:

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 28 settembre 2009 ai sensi dell’art.  3,  
commi  27  e  seguenti,  L.  244/2007  e  ss.mm.ii.  e  art.  1  comma  569  L.  147/2013  e 
ss.mm.ii.”;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 30.04.2015, adottata in ottemperanza al  
disposto normativo di cui alla Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e ss.mm.ii., art. 1, comma 
612;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 19.12.2016 con cui è stata effettuata una 
revisione  straordinaria  delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara,  ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 28.12.2018 con cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2017,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii.;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 23.12.2019 con cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2018,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii.;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 30.12.2020 con cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2019,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii.;



− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 24.12.2021 con cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2020,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii.;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 29.11.2022 con cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2021,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii.;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 18.12.2023 con cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2022,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii.;

− Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.12.2024 con  cui è stata effettuata la 
ricognizione delle  società  partecipate  della  Provincia  di  Novara  al  31/12/2023,  ai  sensi  
dell’art. 20 D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e ss.mm.ii..

Dato  atto  che  alla  data  attuale  risultano  tuttora  in  corso  le  operazioni  per  la  
dismissione/recesso in conformità a quanto previsto dalla revisione straordinaria di S.A.I.A. S.p.A. 
Società Aree Industriali Artigianali (il Tribunale di Verbania, con sentenza n. 5/2020 depositata il 
21.02.2020 Rep. n. 8/2020, ha dichiarato la risoluzione del concordato preventivo n. 11/2014 ed il  
contestuale fallimento della società).

Visti i  seguenti  allegati, acclusi al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale:

− Allegati  A)  –  B)  -  Schede  di  partecipazione  e  revisione  periodica  relative  alla 
razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2024 (art. 20, commi 1 e 2,  
del T.U.S.P. e ss.mm.ii.);

− Allegato C) - Scheda relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione adottato con 
riferimento alle partecipazioni detenute (art. 20, comma 4 del T.U.S.P. e ss.mm.ii.),

− Allegato D) – Scheda rilevazione verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali, redatta ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 e ss.mm.ii.;

− Allegato E) – Prospetto di sintesi utile alla realizzazione del censimento, di cui all’art. 17, 
commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014 e ss.mm.ii..

Visto l’art. 18 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 e ss.mm.ii..

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.  
in base al quale e’ stato acquisito il parere di regolarità tecnica ed il parere contabile.

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 3/2013 e modificato con successiva Deliberazione Consiliare n. 9 del 04/04/2025.

Uditi  gli  interventi  del  Presidente  della  Provincia  Caccia  Marco  e  della  Consigliera 
Grassani Marina.

Con n. 10 voti favorevoli su n. 10 presenti e votanti in modo palese

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1) di  approvare la  razionalizzazione periodica al  31/12/2024 delle  partecipazioni  pubbliche 



della Provincia di Novara, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii.  
“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” effettuata con le modalità 
indicate in premessa e secondo le schede allegate al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale Allegati A) – B) – C) – D) – E);

2) di demandare al Dirigente competente l’esecuzione del presente provvedimento, compresa 
la compilazione delle schede predisposte dal M.E.F.;

3) di dare atto che la presente razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al  
31.12.2024 costituisce aggiornamento e rendicontazione alla revisione straordinaria delle 
partecipazioni disposta con Deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 25 del 19.12.2016 e 
ss.mm.ii.;

4) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  M.E.F.  -  Dipartimento  II  -  Partecipazioni 
societarie e tutela degli attivi strategici e  alla Corte dei Conti – Sezione di controllo del 
Piemonte, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

− sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento per ottemperare alle scadenze di 
legge;

− in accoglimento della proposta suddetta;

− ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii..

Con n. 10 voti favorevoli su n. 10 presenti e votanti in modo palese

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile per ottemperare 
alle scadenze di legge. 

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  23.12.2025  al 
07.01.2026.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente
CACCIA MARCO

sottoscritto con firma digitale 


